Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 439/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Agricultura para realização de melhorias na
cobertura do Mercado do Produtor, na área externa e na área interna.

JUSTIFICATIVA

Entende-se ser pertinente esta indicação visando atender à
reivindicação de usuários que pedem melhorias que ofereçam comodidade e
segurança aos feirantes e consumidores, em especial nesta época de chuvas.

Como se percebe nas fotografias anexas, a cobertura existente, tanto
das barracas de lona na área externa quanto na interna encontra-se em situação
precária, estando rasgada em vários lugares, o que tem causado vazamentos,
goteiras e, em outros lugares, formado bolsas que acumulam água de chuvas,
gerando bolores e tornando-se potenciais focos de dengue.

Em proposição anterior, a Administração Municipal informou que deve
construir outra área para abrigar o Mercado do Produtor mas, enquanto não houver
um novo espaço, o atual merece atenção básica para oferecer o mínimo de conforto
e segurança aos feirantes e aos consumidores.

Esse Vereador sugere que a cobertura atual seja totalmente reparada,
trazendo conforto aos munícipes e proteção aos produtos ali comercializados,
garantindo sua melhor conservação e manutenção de suas condições para
consumo, tanto em dias chuvosos quanto em dias de sol intenso.

Dessa forma, com o objetivo de prestar um serviço de qualidade à
população, espera que a presente Indicação receba a devida atenção por parte do
Chefe do Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 28 de setembro de 2022.

CRISTOVÃO VILAS BOAS SANDI
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov hr / secretaria@camaravarginha mg gov. br